31. Le dénombrement de ceux qui seront dans le camp de Dan est de cent cinquante-sept mille six cents; et ils marcheront au dernier rang.

32. Toute l'armée des enfants d'Israël, partagée en diverses bandes, selon leurs maisons et leurs familles, était donc de six cent trois mille cinq cent cinquante.

33. Mais les levées n'étaient point été complétées, car ce dénombrement des enfants d'Israël; car le Seigneur l'avait ainsi ordonné à Moïse.

34. Et les enfants d'Israël exécutèrent tout ce que le Seigneur leur avait commandé. Ils se campèrent par diverses bandes; et ils marcheront suivant l'ordre des familles et des maisons de leurs pères.

CHAPITRE III.

Dénombrement des enfants de Lévi. Rachat des premiers-nés.

1. Voici la postérité d'Aaron, et de Moïse, au temps que le Seigneur parla à Moïse sur la montagne du Sinaï.

2. Voici, dis-je, les noms des enfants d'Aaron : l'aîné était Nadab, et les autres étaient Abiu, Eleazar et Ithamar.

3. Voici, dis-je, les noms des enfants d'Aaron qui ont été prêtres, qui ont reçu l'ordination, et dont les mains ont été remplies et consacrées pour exercer les fonctions du sacerdoce.

4. Or Nadab et Abiu, ayant offert un feu étranger devant le Seigneur, au désert de Sinaï, moururent sans enfants; et, Eleazar et Ithamar exerceront les fonctions du sacerdoce du vivant de leur père Aaron.

5. Et le Seigneur parla à Moïse, et lui dit :

6. Faites appeler la tribu de Lévi; faites

22. *Hic numerus.* On n'avait compris dans ce nombre que les hommes en état de porter les armes. Mais on n'y avait pas compris les femmes, ni les enfants au-dessous de vingt ans, ni les vieillards au-dessus de soixante, ni une multitude infinie d'étrangers qui s'étaient joints aux Juifs à leur sortie de l'Egypte.

Car, III. — 6. *Ut ministerum est.* Les levées formant le dernier degré de la hiérarchie, et leurs fonctions principales où, si l'on veut, le but direct de leur institution, avait été d'en

Cap. III. — 1. *Generations Aaron et Moyl.* Filius Aaron et Moses. Listet autem videlicet tantum filii Israhel, tamen utrinque generatio recessente n. 27 et 28 huius capituli, ubi sermo est de vestitu sacerdotum, nonne etiam sacerdotum sacerdotum habebuntur. Et quidam initio capituli hispici peculiariter mentio est filiorum Aaron qui hi sacerdotium sunt adepti: posteri vero Moses, qui in inferiori levitatem gradu habessent, cum reliquis levitis Caethis numerari sunt.

3. *Repleverunt manus.* Repleverunt manus est illis ad escutofonum consecrare; nam sacrum est novorum manus tum donis et sacrificiis, tum iunctione oleari, impletur.

6. *Aplice.* Accedens fac. — Escutofon. In hebr. est, custodient custodiam ejus et custodiam omnis synagogae. Particula ejus Aaronum refert, cuius custodiam omnia erant que in taberna-

26. Cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, sexaginta duo milia cinq cent.

27. Justa enim luxure tentoria de tribu Aser : quorum principes fuit Phégéïl filius Ochor :

28. Cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta milia et mille quingenti.

30. Cunctus exercitus pugnatorum ejus, quinquaginta tria milia quadriginta.

31. Omnes qui numerati sunt in castris Dan, fuerunt centum quinquaginta sex mille sexcenti : et novissimi proficerentur.

32. Hic numerus filiorum Israel, per donos cognationis suarum et turnas divisus exercitus, sexaginta tria milia quinquaginta.

33. Levites numerati non sunt numerati in tribus, neque in exercitu : sed enim precepit Dominus Mosis.

34. Feceruntque filii Israel justa omnia quae mandaverat Dominus. Castrametati sunt per turnas suas, et profecti per familias ad domos patrum suorum.

CHAPITRE III.

349

in conspectu Aaron sacerdotis ut mihi que ceux de cette tribu se tiennent devant Aaron grand-prêtre, afin qu'ils le servent, qu'ils viennent.

7. Et quibus observent tout ce qui regarde le culte que le peuple me doit rendre devant le tabernacle du témoignage;

8. Qu'ils aient en garde les vases du tabernacle, et qu'ils rendent tous les services qui regardent le saint ministère.

9. Voulez que je vous levées

10. Aaron et à ses fils, comme un présent que leur font les enfants d'Israël. Mais vous établirez Aaron et ses enfants pour les fonctions du sacerdoce. Tout étranger qui s'approche du saint ministère, sera puni de mort.

11. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

12. J'ai pris les levées d'entre les enfants d'Israël, en la place de tous les premiers-nés qui sortent les premiers du sein de leur mère d'entre les enfants d'Israël; et c'est pourquoi les levées seront à moi.

13. Car tous les premiers-nés sont à moi. Depuis que j'ai frappé dans l'Egypte les premiers-nés des Egyptiens, j'ai consacré à moi tout ce qui naît le premier en Israël, depuis les hommes jusque aux bêtes : ils sont tous à moi. Je suis le Seigneur.

14. Le Seigneur est Dominus ad Moy-sen in deserto Sinaï, dicens :

15. Numeris filios Levi per domos patrum suarum et familias, communem masculum ab uno mense et supra.

16. Numeravit Moïses, ut precepit Dominus,

17. a. Et inventi sunt filii Levi per nomina Gerson et Caath et Merari.

a. Exod. 6. 16.

18. Fili Gerson : Lehni et Séméï.

19. Fili Caath : Amram et Jésar, Hebron et Orizel.

20. Fili Merari : Moholi et Musi.

21. Et invenit fuisse duas familes, Léhabita, et Séméïta :

22. Quarum numeratus est populus sexus masculini ab uno mense et supra, septem milia quingenti.

faire des auxiliaires des prêtres pour la garde et l'entretien du tabernacle et l'oblation des sacrifices.

15. *Ad uno mense et supra.* Il ne s'agissait pas de les appliquer à des fonctions pérennes. C'est pour cela que le dénombrement se fait à partir d'un mois et au-dessus. Dans les renseignements précédents, comme il s'agissait de connaître le nombre d'hommes en état de porter les armes, on les inscrivait de vingt ans à soixante.

cali: quippe sacrum principes. Eodem etiam erant custodiam totius synagogae et totius populi; quia omnes erant partes reipublicae, et quilibet pro virili parte sacra fuerit, etiam sursum laterum objecta, debeat, si quis illis temerare animus fuisse.

10. *Daque deo levitas.* Levitas offerat Aaron et sacerdotibus, ut eis servant, idque gratis et sine pretio.

10. *A filiis Israel.* Ut habeat donatione Aaron facta, a Deo primogeniti suo redimenter, ut patet n. 45. — *Externum.* Non sacerdos. — *Mortuus.* Judicium sententia occiditur; sic Chaldeus.

13. *Menses sunt omnes primum genitum.* Non tantum iure creationis, sed peculiai libertatis et redemptionis, cum eos a deo angelis percutienti eripui. Exod. 12. 23. Kursus mes sunt primogeniti, quia justo hoc mes praecepito ita fieri beato. — *Sanctificati menses.* Mili sanctificari, offere et consecrari volo.

15. *Ab uno mense et supra.* Ratio cur ab haec scita sumpta sit levitarum diu numeratio est, quod etiam primogeniti post unum mensem redimenterunt, ut habeant infra, c. 18. 16.

17. *Inventi sunt.* Non in vita, nam pridem obierant, sed in consu hoc et numero.

23. Ceux-ci doivent camper derrière le tabernacle, vers l'occident.

24. Ayant pour prince Eliasaph, fils de Lael,
25. Et ils veilleront dans le tabernacle de l'alliance.

26. Ayant en leur garde le tabernacle même,
sa couverture : le voile qui tue devant la porte
du tabernacle de l'alliance, et les rideaux du parvis,
comme aussi le voile qui est tendu à l'entrée
du parvis du tabernacle ; tout ce qui appartenait
au ministère de l'autel, les cordages du tabernacle,
et tout ce qui est employé à son usage.

27. De Caath sont sorties les familles des Amramites, des Léazarites, des Hébronites et des Ozielites. Ce sont les familles des Caathites dont on a fait le dénombrement selon leurs noms :

28. Tous les mâles, depuis un mois au dessus sont au nombre de huit mille six cents,
ils veilleront à la garde du sanctuaire,
29. Et camperont vers le midi.

30. Leur prince sera Elisaphan, fils d'Oziel.

31. Ils garderont l'arche, la table, le chandelier, les aushas et les vases du sanctuaire qui servent au ministère, le voile et toutes les choses de cette nature.

32. Eléazar, fils d'Aaron, grand-prêtre et prince des prêtres des lévites sera au-dessus de ceux qui veilleront à la garde du sanctuaire.

33. Les familles sorties de Merari sont les Moabites et les Mustites ; dont on a fait le dénombrement selon leurs noms :

34. Tous les mâles, depuis un mois et au dessus, sont au nombre de six mille deux cents.

35. Leur prince sera Suriel, fils d'Abihail. Ils camperont vers le septentrion.

36. Ils auront en garde les ais du tabernacle, les pièces de travars, les colonnes avec leurs bases, et tout ce qui appartient à ces choses ;

37. Les colonnes qui environnent le parvis avec leurs bases, et les pieux avec leurs cordages.

38. Moïse et Aaron vers les îles, qui ont la garde du sanctuaire au milieu des enfants d'Israël, camperont devant le tabernacle de l'alliance, c'est-à-dire du côté de l'orient. Tout étranger qui s'approchera sera puni de mort.

39. *Hic post tabernaculum.* Chaque famille était chargée de la garde du tabernacle, campée tout près, à la place marquée par Moïse, et les divers corps d'armées s'établissaient un peu plus loin.

40. *Habebunt excubias in tabernaculo.* Habebunt custodiendas ea que sequuntur, hoc est, ipsam tabernaculum, et custodiendas, etc.

41. *Ipsorum septentrionem.* Non tabernaculum, sed et interius sive in dominum quod ex dictio constabat, est sive vela injiciebatur. — *Operimentum ejus.* Sacrum cibarium, et sacrum ex pallibus artemit rubricatum, et sa- gum ex pallibus ianthini, de quibus Exod. 20. — *Quod trahitur ante fines.* Tabernaculum, et est quasi illius ianus. *In introitu atrii.* Illud velut quod erat velut ianus totius atri. — *Quidquid ad ritum atrii pertinet.* Quidquid velletur huc facit; nam de his est sermo.

42. *Habebunt excubias.* Custodiad sanctuarium, quod vasa que sequuntur.

43. *Et velum.* Quod opponitudo sancto sanctorum; huic enim involvens erat arca portanda a Caathitis.

44. *Paxillit.* Qui fabebatur ad funes intendendas, et firmandas columnas et vela atrii, ne vento nimis agitarentur.

39. Omnes Levite, quos numeraverunt Moysés et Aaron juxta praeceptum Domini per famulas suis in genere masculino a numero uno et supra, fuerunt viginti milia.

40. Et ad Domini ad Moyson : Numera primogenitos sexus masculini de filiis Israël, ab uno mense et supra, et habebis summam eorum.

41. Tollentes Levitas mili pro omni primogenito filiorum Israël, ego sum Dominus : et pecora eorum pro amissis primogenitis pecorum filiorum Israël.

42. Recensuit Moyson, sicut praecep- perat Dominus, primogenitos filiorum Israël;

43. Et fuerunt masculi per nomina suis, mense uno et supra, viginti duo milia dicens septuaginta tres.

44. Locutusque est Dominus ad Moy- sen, dicens :

45. *Tu habebis pro primogenitis filiorum Israël, et poteris Levitarum pro pecoribus eorum, eruntque Levite mei : ego sum Dominus.*

46. *In pretio autem decutorum septuaginta trium, qui excedunt numerum Levitarum de primogenitis filiorum Isra- el.*

47. *Accipies quinque sicles per sin- gula capita ad mensuram sanctuarium. Si- cles habet viginti oboles.* [a Ezeq. 30. 13. Levit. 27. 23. Infr. 18. 16. Ezech. 45. 42.]

48. *Dabitque pecuniam Aaron et filii eius, prenumen corpus qui supra sunt.*

49. *Tali ubiqut Moyses pecuniam co- rerunt qui fuerant amplius, et quos rede- merant a Levitis ;*

50. *Pro primogenito filiorum Israël, mille trecentorum septuaginta corpus si- cleorum, sive iusta pondus sanctuariorum.*

51. *Et dedecet Aaron et filii eius juxta verbum quod praecepit sibi Do- minus.*

52. *Fuerunt viginti duo milia.* Le recensement avait donné 22.300. Moïse en retrancha 300 représentant les premiers-nés de la tribu de Lévi, qui, en cette qualité, appartenait au Seigneur, et ne pouvaient être substitués aux premiers-nés des autres tribus.

53. *Pecora levitarum.* Les lévites menaient la vie pastorale comme les patriarches, et n'e- vainaient pas d'autre bœuf que leurs troupeaux. Ils ne furent point consignés dans le partage des terres, pour les débats d'avantage des soins temporals, et leur douçez plus de loisirs de va- quer aux choses de la religion.

54. *Toties... pecora eorum.* Separabis, ut mili cum ipsius levite quasi dederint, sive mea, sicut ipsi levite mei sunt : non est tamen facta ista pecorum separatio, ut Domini co- derent per se.

45. *In pretio exteris.* Omnes levites fuerunt viginti duo milia; primogeniti Israël viginti duo milia, dicens septuaginta tres. Cui ergo levite dati essent Deo pro primogenitis, supererat ut pro illis 273 satisficeret, qui levitarum numerum excedebat. Juber ergo Deus ut hi pri- mengeniti redimantur, quinque sicles in singulis capita rubricatus. Horum primum Aaroni dari jubebantur n. 48.

46. *Dobitque... primum.* Peccunia primogenitorum 273 se sedimentum, ascendit ad 1365 siccias.

47. *Qui facerunt amplius.* Qui sorte facta restaurant.

22. Faites aussi un dénombrement des fils de Gerszon, par maisons, par familles et par tiges,
23. Depuis trente ans et au-dessus, jusqu'à cinquante ans. Comptez tous ceux qui entrent et qui servent dans le *parés* du tabernacle de l'alliance.
24. Voici quelle sera la charge de la famille des Gerszonites :
25. Ils porteront les rideaux du tabernacle; la première et la dernière de l'alliance, la seconde couverture, et la couverture de peaux violettes qui se met sur ces deux autres, avec le voile qui est tendu à l'entrée du tabernacle de l'alliance.
26. Les rideaux du parvis, et le voile qui est à l'entrée devant le tabernacle. *Les fils de Gerszon* porteront tout ce qui appartient à l'autel, les cordeaux, les cordages, les cordes.
27. S'ils l'ordre qu'ils en recevront d'Aaron et de ses fils; et chacun saura qu'elle est la charge qu'il doit porter.
28. C'est l'emploi de la famille des Gerszonites à l'égard du tabernacle de l'alliance : et ils seront soumis à Ithamar, fils d'Aaron, grand-prêtre.
29. Vous ferez aussi le dénombrement des fils de Merari, par familles et par les maisons de leurs pères :
30. En comptant depuis trente ans et au-dessus, jusqu'à cinquante, tous ceux qui viennent faire les fonctions de leur ministère, et qui s'appellent *tabernacul*, *tabernaculum*, *tabernaculus*.
31. Voici la charge qui leur sera destinée : ils porteront les sis du tabernacle et les pièces de travées, et les colonnes avec leurs bases ;
32. Comme aussi les colonnes qui sont tout autour du parvis avec leurs bases, leurs pieux et leurs cordages. Ils prendront par compte tous les services dont ce qui seraut au tabernacle, et le porteraient en charge.
33. C'est là l'emploi de la famille des Merarites, et les services qu'ils rendront au tabernacle de l'alliance ; et ils seront soumis à Ithamar, fils d'Aaron, grand-prêtre.
34. Moïse et Aaron firent donc avec les principes de la Synagogue le dénombrement des fils de Caath, par familles et par les maisons de leurs pères :
35. En comptant, depuis trente ans et au-dessus jusqu'à cinquante, tous ceux qui sont employés au ministère du tabernacle de l'alliance :
36. Et il s'en trouva deux mille sept cent cinquante.
37. C'est là le nombre du peuple de Caath, qui entre dans le tabernacle de l'alliance. Moïse et Aaron en firent le dénombrement, selon que le Seigneur l'avait ordonné par Moïse.
38. On fit aussi le dénombrement des fils de Gerszon, par familles et par les maisons de leurs pères.
39. Et tous ceux qui sont employés au ministère du tabernacle de l'alliance ayant été comptés, depuis trente ans et au-dessus jusqu'à cinquante,
40. *Hinc est cultus. Ministerium. Hebr., gnabodath.*
37. *Sermoneum Domini per manum Moysei. Sermonem et imperium Domini, qui, per Mosen, et itsa fecerit, significavit.*
38. *Uniquinquefusca officia et onera sua. Unicunque imperando, et manu in quo ministrare debebant in iugamento.*
22. Tolle summam etiam filiorum Gerzonum per domos ac famulas et cognationes.
23. A. tringita annis et supra, usque ad annos quinquaginta. Numerus omnes qui ingreduntur, et ministrant in tabernaculo foderis.
24. Hoc est officium familia Gerszonitum.
25. Ut portent cortinas tabernaculi et tectum foderis operamentum aliud, et super omnia vellum lanthinum, tentorium quod pendet in introitu tabernaculi foderis.
26. Cortinas atrii, et velum in introitu quod est ante tabernaculum. Omnes qui ingreduntur, per ministerium, funiculis, et vase ministeri.
27. Juvene Aaron et filii eius, portabunt filii Gerszon, et scient singuli cui debent oneri mancipari.
28. Hic est cultus familia Gerszonitum in tabernaculo foderis, eruntque simul manu Ithamar filii Aaron sacerdotum.
29. Filios quoque Merari per famulas et domos patrum suorum recensebitis,
30. A tringita annis et supra, usque ad annos quinquaginta, omnes qui ingreduntur ad officium ministerii sui et officium foderis testimoniantur.
31. Hec sunt onera eorum : Portabunt tablas tabernaculi et vetaces ejus, columnas ac bases carum.
32. Columnas quaque pars per circuitum cum basibus et pedibus ei famulas suis. Omnes vero suppeditationem ad numerum accepint, sicut portabunt.
33. Hoc est officium familia Meraritum et ministerium in tabernaculo foderis; eruntque sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotum.
34. Recensuerunt igitur Moyses et Aaron, principes Synagoge, filios Caeth per cognationes et domos patrum suorum.
35. A tringita annis et supra, usque ad annos quinquaginta, omnes qui ingreduntur ad ministerium tabernaculi foderis.
36. Et inventi sunt duo mille septcenti quinquaginta.
37. Hic est numerus populi Caeth qui intrant tabernaculum foderis; hos numeravit Moyses et Aaron iuxta sermonem Domini per manum Moysi.
38. Numerati sunt et filii Gerszon per cognationes et domos patrum suorum,
39. A tringita annis et supra, usque ad quinquaginta annum, omnes qui ingreduntur et ministrant in tabernaculo foderis;

40. Et inventi sunt duo mille sexcenti triginta.
41. Hic est populus Gerszonitarum, quem numeravit Moyses et Aaron iuxta verbum Domini.
42. Numerati sunt et filii Merari per cognationes et domos patrum suorum,
43. A tringita annis et supra, usque ad annum quinquaginta, omnes qui ingreduntur et expediens ritus tabernaculi foderis.
44. Et inventi sunt tria milia ducenti.
45. Hic est numerus filiorum Merari, quos recensuerunt Moyses et Aaron, iuxta imperium Domini per manum Moysi.
46. Omnes qui recensenti sunt de Levi, et quos recenseri fecit ad nomen Moyses, et Aaron, et principes Israel, per cognationes et domos patrum suorum.
47. A tringita annis et supra, usque ad annum quinquaginta, ingreduntur ad ministerium tabernaculi, et onera portanda.
48. Fuerunt simul octo milia quingentorum octoginta.
49. Juxta verbum Domini recensuit eos Moyses, unumquemque iusta officia et onera sua, sicut praecepit et Dominus.
- ### CHAPITRE V.
- Pureté du camp. Restitutions. Sacrifice de jalouse.
1. Locutus est Dominus ad Moysem, dicens :
2. Præcipe filios Israel, ut ejiciant de castris omnem leprosum, et qui sunt semine fuli, sicutus est super mortuorum.
3. Tam masculum quam feminam ejicie castris, non contamnet ea cum habitaverim vobiscum.
4. Fecerunt ita filii Israel ; et ejicierunt eos extra castra, sicut locutus erat Dominus Moysi.
5. Locutus est Dominus ad Moysem, dicens :
6. Loquere ad filios Israel : Vir, si eum mulier, cum fecerit ex omnibus peccatis,
48. *Fuerunt simul octo milia quingentorum octoginta. Leur nombre augmenta, l'importance de leurs fonctions, lorsque le peuple fut établi dans la terre promise, et que la femme est une partie importante de la population. Les hommes qui la portent les armes comme les autres, rendaient la justice, s'occupaient de l'étude de la loi et de l'instruction du peuple, et n'étaient étrangers à aucune fonction de la vie civile.*
- Cap. V. — 3. *Ejicitio de castris.* Ceste loi avait pour objet d'éloigner du camp tout ce qui pouvait le souiller, dans l'intérêt de la santé générale. En Orient, ces précautions étaient d'une grande importance.
6. *Peccatis quo scient hominibus accidere.* Il s'agit ici des fraudes et des tromperies telles que l'arnaque, la fraude, la trahison, la malhonnêteté, l'avarice, etc.
7. *Cum habitaverim vobiscum.* 3. Erecto tabernaculo. Ejectionis ergo ratio, ne inficiant alii legali immunitatem, et a sacris arceantur.
8. *Ex omnibus peccatis quo scient hominibus accidere.* Scilicet cum fecerint aliquam in-

et sa cuisse pourrira : cette femme deviendra un que mulier in maledictionem, et in exemplum omni populo.